## Capit. xxx.

pastor mō: h̄ pastorū seruus eris. Sed & illoꝝ  
furtis fraudibꝫ & dolis necesse ē credas. nūc  
pecora mortua afferent. nunc a feris omesta.  
nūc in precipiciū dedita. sed & quotidie noua  
rumoresq; adducent ex quibꝫ dolorē mestitā  
q; v̄cipes Neq; eoꝝ fraudes vitare valebis.  
ut recte de eis dicat xp̄ha. omnes pastores p̄  
uaricati sūt. Et iteꝝ pastores filios pascit v̄t?  
v̄cies auaricie Cōtra quos alibi scribit. ve pa  
storibꝫ qū dilacerant gregē suū. Adde. aitalia  
ipsa que tātope alis atq; custodis; multis pi  
culis sūt exposita. que cā crebra sūt ut plerū  
q; totū gregē exbauriat. Ut paucis igit aga  
mus v̄tilitas incerta est. certa sollicitudo. dubi  
um lucrū. manifesta picula.

**C**apitulū tricesimū primū de sexta arte  
mechanica v̄c; theatrica & ludis. et de  
ptibꝫ subalēnatis. & de diueritate oīm  
ludoꝝ & de illoꝝ v̄tilitate dāmī & piculī.

**T**heatrica vero ars ludos respicit. di  
cta a theatro vbi populus ouemebat  
Hec vero vite formula tolerāda est:  
si ludis homines ad eū fineꝝ v̄tūtur: quibus in  
stituti sunt. Teste enī p̄ho xp̄ter publicā leti  
tiam lōies a prauis cupiditatibꝫ & a noctiūs

# Liber primus

woluptatibus retrahuntur ut supra tetigimus.  
Conferunt demique ludi ad recreationem; humanum  
corporis ut vigorosius laboribus et utilibus  
artibus vacare possint. **Ludus enim moderatus**  
teste pho cibus est animi. Nam inquit **Seneca**  
**Socrates** ludere cum pueris non erubescet.  
**Et Catilina** laxabat animi curis paucis fatigatus.  
**Idcirco** legum conditores festos instituerunt  
dies; ut ad hilaritatem publice hoies cogerentur;  
tanquam necessarium laboribus interponentes tempa-  
mentum. Verum plurime sunt huius artis incon-  
moditates. vanitatis. miseria atque picula. In  
primis igitur considerandum est. quod ut mihi satis vide-  
tur et apud catholicos theatrica ars mimorum po-  
nenda nec novianda precipit. Nam ut inquit **Iulius**  
**Cæsar**. spectacula crudelitatis et inspecções sunt va-  
nitatis. quod non solum hominum vitiosum. sed demonium inssi-  
omibus instituta sunt. unde nihil debet esse christia-  
no cum circensis insania. quod dicitur theatrica. nec cum  
amphitheatrica crudelitate. cum atrocitate are-  
ne. cum luxuria ludi. Deinde enim negatur qui talia per-  
fumit. Quoniam fidei christiane preuaricator effi-  
citur; qui id denuo appetit; quod in baptismo iam  
pridem renunciavit id est diabolo et opibus eius  
**Lutius** nulla ut inquit **Seneca**; primus in circa-  
leones solutos dedit **Pompeius** primus ele-  
phantes posuit ad spectacula. nec tamquam omen